Lib. 7. epiſt. 56 Huius cautelæ ſuæ conſcius, Romano deſenſori Gregorius ait: Peruenit ad nos, quia quidam homines minorem omnimodò diſcretiouem tenentes, in ſuis nos periculis implicari deſiderent, atque ità volunt ab Eccleſiaſticis perſonis deſendi, vt ipſæ quocùq; perſonæ Eccleſiaſticae ex eorum culpa teneantur. Idcirco præſenti te præceptione admonéo, & per te fratrem & coepiſcopum noſtrum dominum Iohannem, vel cæteros, qui intereſſe poſſunt, vt patrocinia Eccleſiaſtica, ſiue mea ſuſcipiatis ſcripta, ſiue etiam ea minimè fuerint directà, ſub tanto moderamine debeatis impèdere, quatenùs ſi qui in furtis publicis implicati ſunt, à nobis non videantur iniuſtè deſendi, nè opinionem malè agentium ex indiſcretæ deſenſionis auſu in nos vllò modo transferamus. Sed quantum decet Eccleſiam, admonendo, verbum interceſſionis adhibendo, quibus valetis ſuccurrere, vt & illis opem feratis, & opinionem ſanctæ Eccleſiæ non inquinatis.

57 Item Iohanni epiſcopo poſt aliqua: Si qui eorum, de quibus eſt aliqua quæſtio, in eccleſiam fortaiſè refugerint, ità debet cauſa diſponi, vt nec ipſi violentiam patiantur, nec hi, qui dicuntur oppreſſi, damna ſuſtineant. Curæ ergò veſtræ ſit, vt eis ſacramentum ab his, quorum intereſt, de ſeruanda lege & iuſtitia promittatur, & per omnia commoneantur exire, atque ſuorum actuum reddere rationem. Quibus etiam eccleſiæ veſtræ deſenſorem deputare vos conuenit, cuius ſolicitudine ea, quæ illis fuerint promiſſa, ſeruentur.

Lib. 9. epiſt. 58 Quantæ humilitatis Gregorius fuerit, cum ex multis, tum ex his maniſeſtiſſimè poterit deprehendi, quod omnes quidem ſacerdotes, fratres & comminiſtros: clericos autem diuerſi ordinis, dilectiſſimos filios: at verò laicos viros, dominos: & fœminas, dominas in ſuis literis nominabat, neque ab aliquo ſe ſummum pontificem, aut vniuerſalem ſiue dominum vocari æquanimiter permittebat. Nam vt ea, quæ ſuper huiuſmodi compræhenſa ſunt, prætermittam, Ruſticiam patriam ſcribens, ait: Excellentia veſtræ ſcripta ſuſcepi, quæ me in grauiffima ægritudine poſitum, de ſalute, de deuotione, ac de dulcedine ſua omninò releuârunt. Vnum verò ægrè ſuſcepi, quia in eiſdem epiſtolis ad me, quod ſemèl eſſe poterat, ſæpiùs dicebatur, Ancilla veſtra, & Ancilla veſtra. Ego enim, qui per epiſcopatus onera ſeruus ſum omnium factus, qua ratione te mihi ancillam dicis, cuius ante ſuſceptum epiſcopatum proprius fui? Et idèd rogo per omnipotentem Deum, nè hoc verbum aliquandò ad me in ſcriptis veſtris inueniam.

Lib. 2. epiſt. 59 Huius humilitatis mâſuetudine Gregorius non ſolùm Theudelindæ reginæ Longobardorum pro tribus capitulis, verùm etiam inter alios Sauino quoquè ſuo ſubdiacono ſatiſfacere non renuit, dicens: Exeuntes maligni homines, turbauère animos veſtros, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant: Adſtruentes, quod aliquid de ſancta Chalcedonenſi ſynodo piæ memoriæ Iuſtiniani temporibus ſit imminutum: quam nos omni fide omniq; deuotione veneramus, & ſic quatuor ſynodos ſanctæ vniuerſalis Eccleſiæ, ſicut quatuor libros ſancti Euangelij recipimus. De perſonis verò, de quibus poſt terminum ſynodi aliquid actum fuerat, eiſdem piæ memoriæ Iuſtiniani temporibus eſt ventilatum, ità tamen, vt nec fides in aliquo violaretur, nec de eiſdem perſonis aliud aliquid ageretur, quàm apud eandem ſanctam Chalcedonenſem ſynodum fuerat conſtitutum. Anathematizamus autem, ſi quis ex definitione fidei, quæ in eadem ſynodo prolata eſt, aliquid imminuere præſumit, vel quaſi corrigendo eius ſenſum mutare: ſed ſicut illic prolata eſt, per omnia cuſto dimus. Te ergò, fili chariſſime, decet ad vnitatem fidei remeare, vt ſinem tuum valeas in pace concludere, nè malignus ſpiritus, qui contra te per alia opera præualere non poteſt, ex hac cauſa inueniat, vnde tibi in die exitus tui in aditu regni cæleſtis obſiſtat.

Lib. 6. epiſt. 60 Item Gregoriæ cubiculariæ Auguſtorum poſt cætera: Quod dulcedo tua in ſuis epiſtolis ſubiunxit, importunam ſe mihi exiſtere, quouſquè ſcribam mihi eſſe reuelatum, quia peccata tua dimiſſa ſint, rem & difficilem & inutilem poſtulâſti. Difficilem

lem quidem, quia ego indignus sum, cui reuelatio fieri debeat: inutilem verò, quia secura de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vitæ tuæ ultimo plangere eadem peccata minimè valebis. Quæ dies quousquè veniat, semper suspecta, semper trepida, metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lauare.

61 Item Anastasio presbytero Isauriæ post aliqua: Tua itaque fraternitas quantum in charitate perfecta sit, scio. Et quia omnipotentem Deum multum diligit, oportet ut de proximo multum presumat. Non enim loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt: sed ei nos aut merita bona coniungunt, aut mala disjungunt. Quia ergò adhuc incertum est, quis interius qualis sit, cur non audeas scribere, dum inter me & te quis sit superior, ignores? Et quidem benè te viuere scio, me autem multis oneratum peccatis cognosco: sed & si ipse peccator es, me tamen multo es melior, quia tua tantummodò: ego verò & eorum, qui mihi commissi sunt, peccata porto. In hoc ergò ego te altum, in hoc magnum adspicio, quia ante humanos oculos in magno atque in alto loco minimè profecisti. In quo sapè dum exterius ab hominibus honor tribuitur, ad ima animus mergitur, quia curis discerpentibus grauatur. Tibi autem omnipotens Deus, iuxta hoc quod scriptum est, Ascensus in corde disposuit in conualle lachrymarum. Multo nanque mihi altior, multo sublimior videri poteras, si neque ducatum monasterij, quod Neas dicitur, suscepisses.

62 Item Stephano episcopo inter alia: Multum mihi & vltra, quam indignus audire debui, fauorem in vestris epistolis demonstrastis, Et scriptum est: Nè laudes hominem, quandiu viuuit. Tamen etsi audire talia dignus non fui, orationibus vestris pero ut dignus efficiar: ut si bona in me non ideò dixistis, quia sunt: ideò sint, quia dixistis.

63 Sed nè solis verbis tanti præfulis humilitas inculcari credatur, superest ut Græcorum relationibus ad me nuper interpretatis, eadem patris humilitas viuus operibus demonstretur. In quibus videlicet ita refertur: Enarrauit nobis Abbas Iohannes Persa, sanctus & reuerendus vir existens, de magno Gregorio beatissimo Papa Romano, dicens: Quoniam iui Romam ad adorandum loculos sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, & vna dierum cum stare in medio ciuitatis, video Papam Gregorium per me tranfiturum, & cogitavi me mittere ante eum. Cum ergò appropinquasset mihi Papa, videns, quia pergerem, ut mitterem me ante eum, sicut coram Deo dico fratres, primus misit se ante me super terram, & non antè surrexit, quam ego prior surgerem: & amplexatus me cum multa humilitate, tribuit mihi per manum tria nummismata, & iussit dari mihi casulam & necessitates meas omnes. Glorificauit ergò Deum, qui donauit ei talem humilitatem circa omnes, & eleemosynam, & charitatem.